
 

 

PROCESSO TC N.º 00534/2021 

 

 
 

Objeto: Pregão Eletrônico nº 0192/2020 
Órgão: Secretaria de Estado da Administração 
Exercício: 2020 
Responsável: Jaqueline Fernandes de Gusmão  
                        Efraim de Araújo Morais -  
Relator: Conselheiro Fernando Rodrigues Catão  
 
 

EMENTA: ADMINISTRAÇÃO DIRETA ESTADUAL 
–Secretaria de Estado da Administração. Licitação 
– PREGÃO ELETRÔNICO nº 0192/2020. Aquisição 
de sementes certificadas e crioulas. Regularidade.  

 
 
 

 

RELATÓRIO 
 
 

Trata-se de processo de Licitações e Contratos instaurado para análise do 

Pregão Eletrônico nº 0192/2020, realizado pela Secretaria de Estado da 

Administração - SEAD, sob a responsabilidade da então gestora, Srª Jaqueline 

Fernandes de Gusmão, para atender as necessidades da Secretaria de Estado do 

Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca - SEDAP, sob a responsabilidade do 

então gestor Sr. Efraim de Araújo Morais, cujo objeto é aquisição de sementes 

certificadas e crioulas, tendo como contratado o valor de R$ 6.513.526,86.  

  

ACÓRDÃO AC1 TC 523/2024 

 



 

 

PROCESSO TC N.º 00534/2021 

 

 

 

A unidade de instrução inicialmente entendeu pela irregularidade do 

procedimento do Pregão Eletrônico SEAD nº 192/2020 e contratos decorrentes, fls. 

989-993, realizado pela Secretaria de Estado da Administração e operacionalizado 

pela Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca, com 

dano financeiro ao Erário consolidado de R$ 1.781.246,86, conforme detalhados no 

relatório inicial, fls. 918/926, e mantidos na presente apreciação. 

.  



 

 

PROCESSO TC N.º 00534/2021 

 

 

Os autos retornaram ao Órgão de Instrução em atendimento a cota do 

Procurador Dr. Bradson Tibério Luna Camelo, em que opinou pela BAIXA DE 

RESOLUÇÃO com ASSINAÇÃO DE PRAZO para que sejam enviados, por parte do 

gestor da Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca à 

época, Sr. Efraim de Araújo Morais, para que apresente os documentos e 

informações solicitadas pelo Órgão Auditor concernentes ao item 2 do Relatório 

Inicial, sob pena de multa com fulcro no art.56, IV da LOTCE-PB. 

 

Após análise dos fatos trazidos pelo gestor da Secretaria de Estado do 

Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca, entendeu o Órgão Técnico pela 

regularidade do procedimento de Licitação Pregão SEAD nº 192/2020, e dos valores 

decorrentes e levados às contratações pela SEDAP. fl. 918. 

 
 

PRONUNCIAMENTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS 

 

Novamente instado a se pronunciar o Órgão Ministerial de Contas ofertou 

parecer da lavra do Procurador Dr. Bradson Tibério Luna Camelo, em que opinou 

pela Regularidade da licitação e do contrato. 

 

É o relatório, tendo sido dispensadas as intimações de praxe para a sessão. 

 

VOTO DO RELATOR  

 

A vista de instrução processual, acompanho o Órgão Técnico e o Ministério 

Público de Contas e voto no sentido de que esta 1ª Câmara: 

 
1. Julgue regular o Pregão Eletrônico nº 0192/2020, realizado pela Secretaria 

de Estado da Administração - SEAD, sob a responsabilidade da então 

gestora, Srª Jaqueline Fernandes de Gusmão, para atender as necessidades 

da Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca - 

SEDAP, sob a responsabilidade da então gestor Sr. Efraim de Araújo Morais. 

 



 

 

PROCESSO TC N.º 00534/2021 

 

É o voto. 

 
 

DECISÃO DA 1ª CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS 
 
 

 
VISTOS, RELATADOS E DISCUTIDOS os presentes autos do Processo TC 

nº 00534/2021, referente ao Pregão Eletrônico nº 0192/2020, realizado pela 

Secretaria de Estado da Administração - SEAD, sob a responsabilidade da então 

gestora, Srª Jaqueline Fernandes de Gusmão, para atender as necessidades da 

Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca - SEDAP, 

sob a responsabilidade da então gestor Sr. Efraim de Araújo Morais. 

 
CONSIDERANDO a instrução processual, parecer do Ministério Público de 

Contas, o voto do Relator, e o mais que dos autos constam; 

 

ACORDAM os membros integrantes da 1ª CÂMARA, à unanimidade, na 

sessão realizada nesta data, em: 

  
1. Julgar regular o Pregão Eletrônico nº 0192/2020, realizado pela Secretaria 

de Estado da Administração - SEAD, sob a responsabilidade da então 

gestora, Srª Jaqueline Fernandes de Gusmão, para atender as necessidades 

da Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca - 

SEDAP, sob a responsabilidade da então gestor Sr. Efraim de Araújo Morais. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Sala das Sessões da 1ª Câmara do TCE/PB. Sessão Presencial e Remota. 

João Pessoa/PB, 21 de março de 2024. 
 



Assinado

Assinado

Cons. Fernando Rodrigues Catão

1 de Abril de 2024 às 10:37

Luciano Andrade Farias

PRESIDENTE E RELATOR

MEMBRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO

1 de Abril de 2024 às 11:22


